B类

石民办复〔2018〕21 号             签发人：冯正清

石林彝族自治县民政局对县政协十届二次会议第020号提案的答复
黄世建、刘世生、朱加智委员：
首先感谢你们对我县地名管理工作的关心和重视，你们在县政协第十届二次会议上提出的《关于将长湖镇更名为阿诗玛镇的建议》已并交由我局办理，现将调研的情况汇报如下：

一、基本情况
   （一）镇名更名应以行政区划调整作前提。镇名更名应以行政区划的调整作为前提条件，区划调整属上层建筑领域的范畴，是国家根据社会经济发展需要安排的一项政治任务，近几年来，我县按照省、市人民政府的要求，先后进行过四次行政区划调整，即：一是2006年，由原来2镇8乡，调整为7镇1乡；二是1999年，由原来7镇1乡，调整为6镇1乡；三是2011年，由原来6镇1乡，调整为1街道3镇1乡；四是2016年，由原来1街道3镇1乡，调整析置为3街道3镇1乡。近年，我县没有接到上级有关再次进行新的区划调整任务。

   （二）“阿诗玛”作为人名出现，不能作为镇的名称。“阿诗玛”意指彝族撒尼女孩的统称，长湖镇行政辖区内的“阿诗玛”仅是彝族的一小部分，不能襄括彝族系列。

   （三）国家地名管理有关规定。根据《国务院地名管理条例》、第四条、第（二）款、《云南省地名管理实施办法》第三章、第十条、《昆明市地名管理管理规定》第二章、第六条、《石林彝族自治县地名管理实施办法》第二章、第十条“一般不与人名作地名，禁止用国家领导人的名字作地名” 之规定，“阿诗玛”属人名，不可作为镇的行政区划名称来使用。

二、建议办理情况
综上所述，将“长湖镇”更名为“阿诗玛镇”的建议是很艰实现的，虽然前提是国家要有计划和安排，但长湖镇辖区内的“阿诗玛”仅是彝族的一小部分，不能襄括彝族系列，其次，国家、省、市、县地名管理规定、实施办法明确规定，“一般不与人名作地名，禁止用国家领导人的名字作地名”。“阿诗玛”属人名，不可作为镇的行政区划名称来使用。
三、下步工作方向
以此为契机，我局将加强与上级主管部门的沟通、对接，真切反映你们的意愿，如实向你们回访。

衷心感谢你及其刘世生、朱加智二位委员对我县地名工作的关心、支持，希望你们一如既往关心、支持石林地名工作，并积极建言献策。

（联系人：韩云娟  联系电话：67790092）

                            石林彝族自治县民政局

                               2018年7月15日

抄送：县目督办、县人大办

石林彝族自治县民政局            2018年7月15日印
- 1 -